quam. Diis enim Providentiam adimebat, exinde humanum genus ab decorum metu & religione vindicabat. Eleganter Himerius Sophista rem explicat, & Empiricum interpretatur Declamatione, cuius Epigraphe, *Επίνεγος πρόσωπον εἰς εἴναι λέγων, ἀποβείας φύσιν γεγενέψθε Epicurus, Providentiam negans, impietatis accusatur. Βαρύς*, inquit, *εἰς αὐτοὺς γένεται, ἀλλὰ μάτια ἵσταται, ιδεῖται, πρόσωπον ἀνταῦτον οὐ οὐ βαρύς ιδρυσάμενος θυσίας καὶ νῦν εἰς εἴδους; ἀλλὰ πάστας αὐτοῖς είνεταις. Aras non everteσθι?* At eas frustra esse ostendisti, quum Providentiam e rerum natura tollis, ob quam aras extraximus. *Sacrificia nova non introdūxisti?* At omnia sustulisti. Sexcenta equidem loca ex Græcis, & Latinis Philosophis in medium producere possem, ubi Divinam auferat Providentiam Epicurus ille, dementissimus hominum; ideoque religiosos pariter exsecetur numinum observatores. Si Arbitrē ergo valde se superstitionis exhibuit, Divinæque Providentie nimium quantum observatorem, nequaque Hercle Secta Epicureorum erit addicendus in posterum discipulus. Paucula loca Satyrici tantum in praesentia adtingam, totum namque refertum est Providentia deorum, hominumque pariter Superstitione. Adserit ergo Providentiam cap. 98. sub Eumolpi persona: *Immo, ni Deus quidam, Humanarum rerum Arbitrē, pendentī puerō excusissit indicium, elias circa popinas errarem*. & cap. 106. clarus adhuc sub Lyca: *Deos immortales Rerum Humanarum agere curam, puto, intellexisti, ο Tryphana, nam imprudentes noxios &c. ac denique jam verba solū Quartilla referam ex cap. 18. quæ semel conficiunt negotium: Nam neque Sacra quemquam vulgarium, & si quod præterea aliud remedium ad tertianam deus illi monstrasset, adiuvaturos nos DIVINAM PROVIDENTIAM vel periculo nostro. Satis testimoniorum sunt de Divina Providentia. De Superstitione plura adhuc possemus proferre: at pleraque in Commentis nostris tempes̄tiviter commemoramus: quare illuc te remittere, satis nunc sit, vide quæ notamus ad verba cap. 114. Et illum quidem vociferant in mare ventus excusit &c. item quæ ad versiculos illos cap. 139.*

*Me quoque per terras, per cani Nereos aquor,
Helleponiaci sequitur gravis ira Priapi.*

Et alias sparsim. Nec diutile immorari licebit illi versui, quo ajunt professum Arbitrum, in Voluptate sumnum bonum situm esse:

Ergo vivamus, dum licet esse bene.

Id enim, vix credas, serio ullum Virum doctum adseverare potesse. Hilarius tantum ac genialis est convivatoris invitatiuncula, ut & amicos conceunas ad voluptatem quoquomodo adliceret paterfamilias; quod post mortis injectam in convivium memoriam erat creberrimo in usu, ut suo loco dicimus. Quod tandem proprio exemplo animæ interitum haut adstruxerit moriturus Petronius, inferius ostendimus, ubi de ejus Morte sermo nobis est. Dilui ergo jam, &c. ut arbitr̄, manifesto Epicureas maculas, quas inu-

rere hactenus Petronio Arbitro Adversarii conati sunt; abs gregeque Epicuri cultum admodum ac venustissimum ingenium, ubi indigne * Porcus audit hic usque, nunc primum vindicavi. At vero si a me quæsieris, quamnam ergo disciplinam promiserit? haut ego facile dicam. Aliquando putaram ad sensum suum ad Academicos deflexisse, nonnulla namque, quæ cum illis convenienter, apud ipsum offenderam. Sed quum captioas disputationes, quæstionculasque eorum contortulas à quolibet animadverterem elegantia ac venustro ingenio abhorre, à Petronii vero præcipue verecundiam Platonis, postea resipui; Stoicorumque Sectam consecutum, credidi rationi magis consentaneum esse. Stoicorum, inquam, qui iudicem pœnæ cum Cynicis, ut ait Cicero. 1. De Off. nam Utrosumque dogmata fere convenire, indubium est; vita autem & cultu plane differebant. Inde Juvenalis Sat. 13.

Et qui nec Cynicos, nec Stoica dogmata legit

A Cypicis tunica distantiæ.

Et plura alii. Jam vero de Arbitro nescio an sit aliquid memoratum, quod ab decretis Cynicorum, immo Stoicorum vel minimum dissentiat. Nota autem mihi ut illud consonet, quod negotium fortasse hoc usque nonnullis facessit: *Uique alios industria ita hunc ignavia ad famam protulerat, &c.* Ac dicta, factaque ejus quanto solutiona, & quandam sui negligentiam præferentia, tanto grato gratius in speciem simplicitatis accipiebantur. Vitia autem ejus, seu vitiorum imitatio nec hilum hic obstant, quo minus se purum putum Stoicum exhibuisse videatur. Aliter certe in Alla flagitiosissimi Principis facere non potuit; præterquam quod & Stoici Principes, haut secus ac reliquum humanum genus, variis fuere morbis animi, ac naturæ olim obnoxii. Sextus Empiricus L. 3. *Pyrbon, Hypotyp. Capp. 24. 25. Et L. 9. adversus Mathematicos*, nefaria eorum dogmata recenset, & potissimum Zenonis, & Chrysippi familiae ductorum, quæ Arbitrum nostrum frugi Stoicum ac probatum poterunt deinceps reddere. Mitiora vero Seneca de illis prodidit, quem juvat audire de se quoque plusquam humiliter ac modeste profantem Cap. 18. De Vita Beata: *Hac non pro me loquer: ego enim in alto vitiorum omnium sum: sed pro illo, casus aliquid acti est. Alter, inquit, loqueris: alister vivi. Hoc per malignissima capita, & optimo cuique inimicissima, Platonis objectum est, objectum Epicuro, objectum Zenoni. Omnes enim isti dicebant, non quemadmodum ipse viventer, sed quemadmodum vivendum esset. De virtute, non de me loquor: & quum virtutis convicuum facio, quum potuero, vivam quomodo oportet.* At hic progereris urgere nos, & Arbitris, nec vita nec verbis pudicus fuit. Itaque potius protulit, quemadmodum ipse vivebat, quam quemadmodum esset vivendum. Scriptaque ejus, hoc est, Satiricon, & si quæ alia, id manifesto adtestantur. Immo potius, inquam ego, ex an-

tica oppositum. Ibi sane flagitia propalat, ut infestatur; vitia propria depingit, ut puniat & ulciscatur acerbe. Hoc ipsum qui non sentit, à me sciat, nihil unquam sensurum de Arbitri mente, quod abunde, ubi *De Scriptis*, inferius ostenditur. Ceterum quid Stoicis magis familiare, quam id genus obscoena scilicet loquendi licentia? Cicero celebri in illa Epistola ad Pætum L. 9, Familiar. ait. *Amo verecundiam, vel potius Libertatem Loquendi; atque hoc Zenoni placuit, bonini me Hercule acut: etiæ Academia nostra cum eo magna rixa est.* Sed, ut dico, placet Stoicis suo quamque rem nomine adpellare, ac deinceps pluribus id tota Epistola persequitur, quoisque hilice eam claudit: *Itaque teclis verbis ea ad te scripsi, qua Apertissim a gunt Stoici &c.* Et Lib. 1. De Offic. paria refert, quæ in eam sententiam ab eisdem contra verecundiam disputantur. Etenim præterea volo nonnulla eorum platica cum Satirico conferre, ut apertius omnibus jam constet de Arbitri Secta.

Næ Stoici deos esse, qui mundum administrarent, in primis censebant; quique confulerent rebus humanis. Προνοιαι & vocabant Providentiam; quæ 2. & 3. De Nat. Deor. & 4. De Finib. Cicero docet. Ut autem huic dogmati ad senserit Arbitrus, satis putoluquere ex dictis adversus Epicureos.

Fatalem necessitatem plane etiam agnovit Petronius, pluresque professus, pedibus in sententiam ivit Stoicorum, quam refert etiam Cicero Lib. De Fato. scilicet *Fato omnis fieri.* Porro Tusculan. 5. & 1.2. De Divinat. quid Stoicorum Fatum sit, latiuscule exponit; omnia verò cum Arbitro mirè consentiunt.

Stoicorum erat etiam decretum, *Multa falsa esse, longeque aliter se habere, ac sensibus videantur; quod & uberioris in Lucullo differuit Cicero, interque alia de Chrysippo illud testimonium ibidem dedit: Sed quid eos colligam, quum habeam Chrysippum, qui fulcreputatur porticum Stoicorum? quam multa ille contra Sensus dissolvit? &c.* Suum verò in hac re sensum Arbitris illis verisimilis exposuit:

Fallant nos oculi, vagique Sensus

Oppressa ratione mentiantur.

Nam turris prope qua quadrata surgit,

Attritus procul angulis rotatur.

Hybleum refugit satur liquorem,

Et naris casiam frequenter odit.

Hoc illo magis, aut minus placere.

Non posset, nisi lutea destinata

Pugnarent dubio tenore Sensus.

Credebat item, *Visa quadam mitti a Deo*, inquit etiam in Lucullo Cicero, velut ea, quæ in Somniis videantur, queaque Oraculis, Auspicis, Extis declarantur. *Hac eum ajunt probari à Stoicis, quos contra disputant.* Quæ omnia exemplis in Satirico Arbitrus adseruit. *De Somniis illa sunt cap. 27.* Et ideo medicum Somnium petiri, jussaque sum vos perquirere, atque impetum morbi monstrata subtilitate lenire. Et cap. 104. Vis.

* Sic de se Horatius: *Quum ridere soles Epicuri de gregi porcum.*

Videbatur mibi secundum quiesem Priapus dicere, Encolpon quem queris, &c. Et cap. eod. quod non nihil & Oraculi habere videtur: *Et mibi simulacrum Neptuni, quod Baia ter sylo notaveram, videbatur dicere. In navi Lice Gitona invenies.* Hocce enim Epicurus derisit, quem ideo opportune laudat, & effert Eumolpus, ut sic Encolpio, & Gitoni patrocinetur. Sin Neronem, quem Eumolpus repræsentat, subindicat tinctum Epicureorum hæresi, ut alibi dicimus. Istud vero exstat de *Auspicio* cap. 122.

Hac ubi personauit, de coelo Delphicus ales.

Onima lata dedit, pepulitque mearibus auræ.

Et hocce de *Extis*, cap. 137. *Recluso pectoro extraxit fortissimum jecur, & inde mibi futura prædictum.*

Sordidum quoque placitum Stoica disciplinæ erat *Crepitus aquæ liberos ac ructus esse oportere;* sic Cicero memorix prosidit Epist. 22, lib. 9. Fam. Puto equidem, urbanus adeo homo, nisi eo placito fretus, in medium haut produceret tale flagitium mercenarii Eumolpi, & fors formosi pueri; maxime quum in balneo solum id sine dedecore apud Romanos esset permisum. Cicero ibidem: *Suppedit, flagitium est: jam erit nudus in balneo, non reprehendes.* Verba Arbitri sunt cap. 117. ubi de Corace loquitur: *Nec contentus maledictis, tollebat subinde altius pedem, & strepitu obsceno, simul atque odore viam implebat. Ridebat contumaciam Giton, & singulos strepitus ejus par clangore prosequebatur.*

Stoica denique scita nota sunt, *Urbanitatem esse virtutem, & Eloquentiam virtutem, ac sapientiam esse.* a Absurdum namque valde est, Stoici os triste ac severum cogitare, frontem caperatam, supercilium contractum, pariterque mores austeros ac difficiles fore, verba insuavia, & consuetudinem injucundam. Ex diametro namque omnia contraria sunt, ut sat liquet ex placitis. Itaque quum se Arbitri præbet in primis Urbanum, & aulicum; etiamque elegantem purissimæ Elocutionis architectum, in mere Stoici vivum exemplar Aëternitatis in templo erit conlocandus.

Sed jam ad metam decursus, & Arbitri Mortem jam adtingit Præludium. Ex ejus autem apud Tacitum descriptione, unde haut parvi momenti rationem sibi pro familia Epicureorum parabant Petroniani Interpretes, equidem jam pridem verum omaino Stoicum fuisse, conjectabam. Inquit Cornelius: *Nec tulit ultra timoris, aut spesi moras; neque tamen præcepis vitam expulit, sed incisæ venas, ut libitum, obligatas, aperire rursum, & addoqui amicos, non per seria, aut quibus constantia gloriam peteret.* Audiebatque referentes, nibil de immortalitate anima, & Sapientium placitis, sed levia carmina, & faciles versus. At vero ut suam tandem illam maculam adsereret *ænigmata,* miramque animi tranquillitatem immortalitati commendaret, post ipsam venarum abruptionem, ea Taciti mens est, *Innit vias, somno indulxit, ut quamquam coacta Mors, fortuita similis esset.* Narrationi enim inlustris Historici quid addere, supervacuum, ideo filere, ac mirari satius duximus. Sed eodemmet temporis, hocadmodum in fine, indubie spectat, quod de Petronio etiam narrat Plinius Secundus Lib. 37. C. 2. *Titus Petronius Consularis Moriturus, invidia Neronis Principis, ut mensam ejus exheredaret, trallam murrinam ccc. H-S. emptam fregit.* Mortem igitur obiit Anno P. R. C. DCCXIX. C. Suetonio Paulino, L. Pontio Telefino COS. P. C. N. Anno LXIX. Biennio antequam Petrus, & Paulus Apostolorum coryphæ Romæ paterentur.

D E

PETRONII ARBITRI SCRIPTIS,

E T I N P R I M I S

D E S A T Y R I C O.

P R Ä L U D I U M II.

Virum inlustri ingenio præditum, summa doctrina excultum, Poëticaque facultate divinum, plura

[Oo 2]

^a Cicero l. 3. Fam. Ep. 7. de Oratore lib. 3. ^b Senecam adi extremo lib. de Providentiâ.

ra opera condidisse, suspicari prouum est. Argumento etiam sunt tot ejus Carmina, qua ἐδόκλητα, qua ἀποσκασμάτα, quæ inter Catalecta veterum Poëtarum sparsa reperiuntur; omnia namque e Satyrico divisa ac discepta esse, ego haut facile credam. Idem in mentem Viris doctis jam olim venisse, equidem puto, quum in Adnotationibus ad Fulgentii Mythologiarum Libros & Joan. Baptista Pius perhibeat disertim. Ipsus autem Fulgentius Planciades, cui Petronius Arbitri fuit valde familiaris, Libro De Virgiliana Continentia Opus Petronii, *Eufusio* inscriptum, sive *Eufusio*, ut alia exemplaria exhibent, laudat, exinde profert elegans fragmenticulum: *Cerberus fo-ressis erat Caussidicus*. Fulgentius habet: Unde & Petronius in *Eufusio* ait; ubi Petrus Daniel tentabat, in Eborac. Adi etiam Dousæ F. Spicilegium.

Idem Planciades Fulgentius Praefat. Lib. I. Mythologicōn alias operis Petronii mentionem fecit, quod *Albucia* vocavit. Ejus, ajunt, amicam fuisse, ac *Carmen* de eadem *Amatorium lusissime*; ego potius *Satiricum* carmen suspicer; quo etiam & mihi præire *Mythologicus*, licet conruptus, videtur: nam de *Satira* agit, qua sola modum, inquit, imponere potest verbalibus undis mulierum; quo loco & *Albucia Petroniana* meminit, cui cedere alias Virorum inlustrium Satyras, fors innuit.

Deponam ego ægrotantia verba, ut si Machaon aliquis, aut Podalirius contigerit eis: *Sola & Satira, quo modum imponit furenibus [mulieribus] Scilicet PETRONIANA subit ALBUTIA*; hoc enim adulente, & *Plautina Sauva & dominatus obdormit, & Sul picilla Ausoniana loquacitas desperit, Sallustianage Sempronia, quamvis prefessit, melos raucefecit*. Sic locum ego interea concinnavi ex pluribus codicium scripturis variantibus. Valde enim *Albucia*, si illa *Albucilla* Taciti est, ut volunt Erudit, *multorum amoribus famosa*, *Satiricæ* scriptioni forer obnoxia; vide quæ & de illa adtigimus Præludio sequenti.

Item, Joannes Episcopus Saresberiensis Lib. 3. De Nugis Curialium cap. 8. Arbitri *Comœdiam* citat verbis hisce: *Fere totus mundus ex Arbitri nostri sententia minima videtur implere, ad COMOEDIAM sumam quodammodo respiciens*. Forsan erit, qui Satiricon iub intelligere autem, tum quod *Dramaticum* esse, patet, uti infra dieimus; tum quod *Maledicuum*, convicsum, ac petulans Scriptum sit. Comœdia enim antiqua, ut sciunt Docti, tota fuit in conviciis, & *Satira* mera. Forsan alii de Satirico etiam Saresberensem accipient, sed diversa ratione. Fuere namque olim, qui Speciem Comœdiæ Satiram facerent. Sic S. Isidorus Lib. 8. *Duo sunt genera Comœdorum, id est, veteres & novi. Veteres, qui & jocoridiculares existiterunt, ut Plautus, Attius, Terentius. Novi, qui & Satirici, à quibus generaliter vitia carpuntur, ut Flaccus, Persius, Juvenalis & alii. His enim delicta conripunt; nec vetabatur eis, pessimum*

a. Cap. 47.

quemque describere: nec cuiuslibet peccata, moresque reprehendere. Nescio autem, quam vera sit illa scenica poësos divisio; scio tamen, à Criticis malè ea propter accipi Isidorum; quo circa rem totam nos in medium relinquimus.

Isthæc sunt, quæ in præsentia succurrunt, memoria T. Petronii Arbitri opuscula præter Satiricon; de quo jam tempus urget instituere sermonem, quem habebimus duplicum. Primus materiem, hoc est, Argumentum complectetur; Secundus vero Formam. Nescio equidem, unde aptius, quam è Tacito ipso Argumentum eruere possumus. Ipse diferte in Vita ejus edocet, quæ verba & hic repetimus:

Ne Codicillis quidem (quod plerique pereuntiam) Neronem, aut Tigellinum, aut quem alium potentium adulatus est: Sed flagitia Principis sub nominibus exsolutorum, seminarumque, & novitate caysque stupri perscrispit, atque obsignata misit Neroni; fregitque annulam, ne mox usi esset ad facienda pericula. Ambigentis Neroni quonammodo nocturnum suarum ingenia noteferent, offertur Silia matrimoni senatissima haut ignota, & ipsi ad omnem libidinem adscita, ac Petronio perquam familiaris; agitur in exsilio, tamquam non siluisse, qua viderat, pertuleratque, proprio odio.

Urbis ergo Romæ imaginem, præcipue vero Neronis Aulæ, Satiricon repræsentat, hoc est, flagitia horrenda fere omnium procerum, ac virorum inlustrium; Principis maximè, & ejus domesticorum. Sub larva enim petulantissimi Scripti propudiabant Neronis historiam Petronius occultum, siveque ævi turpitudines. Itaque illico ac mentem ego ad Arbitrum adplicui, subiit animadvertere, actiones impudicas Neronis ab ejusdem Historicis necessario petendas esse, ut sensa, locaque Satirici, alias tenebrisca, ac difficillima, inlustrari, & exodari possent utcumque. Sic nos fecimus, integrumque historiam Neronis per volutavimus; indeque faciem accendimus locis non paucis adeo hucusque caligine obductis, ut desperatio vel minimæ unquam lucis adipiscendæ, eos retro multos per annos prorsus ceperit. Res ipsa fidem faciet, nunc progredimur. Vides, inquam, uti Codicillorum, ut vocat Tacitus, Petronianorum argumentum unicè cum Satirico conveniat, quod Petronii Arbitri nomine circumfertur; & quum cetera, Nomen puta Auctoris, *Actas*, & alia pariter consentiant, nullus jam de Scriptore ac de Scripto dubitatione relinquitur locus. Fulcitur haut leviter haec veritas divinâ illâ *DIVI PAULLI* Epistola ad Romanos, ubi compar quum ille fuerit ætate Neroni, & Petronio, pariter adeo eademmet vitia exagitat, ac recenset, ut Capita I. & 13, ejusdem Epistole, ex sententiâ quo-rundam eruditorum Theologorum, fere sine Petronii Satyrâ non possint intelligi. Restat igitur tantum, ut ullus vel levissimus scrupus reliquo non sit, palam facere, quod Scripti non ten Tacito memoratum,

scilicet

scilicet, *Codicilli*, etiam optime quadret Petronii superliti Satirico. Quod plane ego ex ipso Tacito evincam docente exsertim 14. Annal. ævo Neronis haut insuetum fuisse, id genus probrosa, & male-dica Scripta *Codicillos* nuncupare: *Haut dispara criminie*, ait, *Fabricius Vejento conflictatus est, quod multa & probrosa in Patres, & Sacerdotes composuerat iis libris, quibus nomen CODICILLORUM dederat.* Ortum indubie, ex libertate ac licentia supremis tabulis, id est, testamentis & Codicillis concessa, quod libri nempe illi ignominiosi adpellari consueverint *Codicilli*. Hoc etiam ostendit nobis Tacitus ipse lib. 6. Annal. *Eo metu Falcinus Trio ingruentes accusatores haut perpessus, Supremis Tabulis Multa & Atrocia in Macromem, ac præcipios libertorum Casaris compositi,* &c. Senatus tamen jampridem inhibere tentavit, sed Augustus, teste Suetonio C. 56. *De inhibenda Testamentorum licentia ne Senatus quicquam constitueret, intercessit.* En aperte mos, & ejus origo, communis jam ad reliqua secedimus. Addit Tacitus: *Atque obsignata misit Neroni, sregitque annulum, nemox usus esset ad facienda pericula.* Unde & isthæc licet conligere; Primum, obsignum misisse Satiricon, haut secus ac si Testamentum foret, tutius etiam ut sic ad Principem pervenire posset: plures namque pereuntium ex magna bonorum parte Imperatorem instituebant heredem; præterquam quod & Supremæ quodammodo Tabulae illæ fure, Quod haut incommodo fieri etiam potuit, nam à Testatoro tantum, testibus non adhibitis, nonnunquam Supremæ Tabulae obsignabantur. Inniuit Tacitus ipsum Lib. 15. Annal. Cap. 54. & 55. de Scevino loquens. Et fors, quod ait nunc Tacitus, *Obsignatas Neroni Arbitrum Tabulas misisse*, haut inepte de Obsignatione capiendum, ac lini trajectione, quæ adinventa primum est sub ipso Nerone, auctore Paulo libr. v. Sententiar. Tit. 25. inquit etiam Suetonius in Nerone, Cap. 17. *Adversus susfalsarios tunc primum repertum, ne Tabulae nisi pertusa, ac ter lino per foramina trajecto, OBSIGNARENTUR.* Deinde conligitur, suppresso vero nomine ad Principem misisse Petronium suum Satiricon; ac sub Encolpio scilicet, ut paret, ipsum latitasse, & subinde Polyæno: ideoque annulum postea consulto, post obsignationem scilicet, fregisse, tradidit Cornelius, ne vel illud indicium Auctoris supereffet etiam post ejus obitum. Subdit Tacitus: *Ambigenti Neroni quoniam modo nouum suarum ingenia noteferent, offerunt Silia, &c.* ac Petronio per quam familiaris, &c. Unde & edisco isthæc. Primo, quod Codicillorum Auctor Neroni innoutuit, licet annulum fregerit, & nomen suum occultarit. Item, quod jam Neroni adsumptus Petronius non erat suarum elegantiarum Arbitrus, nimis postquam ad Principem Tigellinus detulit, Cumisque erat detentus, ut inquit Tacitus, quod haut parvum temporis spatium fuit; eoque conceptum Satiricon esse, conditumque, intelligere par est. Itaque jure optimo mirabatur Cæsar, quod flagitia suarum

noctium Petronio notescerent. Sed occurrit animo Silia eidem Arbitro familiaris; quæ quoniam videbatur non siluisse, quæ viderat, pertuleratque, (Nam Cæsari erat ad omnem libidinem adscita) exsilio punita tantum evasit ab immanissimâ ferâ. Ita & mors cæteri, qui in reliquis fragmentis continentur, puta adversus Eloquentiæ professores, forenses advocates, sacerdotum libidines, paedagogorum nefaria flagitia, equitum in balneis turpissimum delectum, feminarum adolescentes formulos ambientium levitatem, & lascivos amores, ac denique heredipetarum rapacitatem ac fraudes, omnes pariter etiam ad Imperium Neronis spectant, qui mores eo temporis, si unquam alio, potissimum viguere; & haec tenus de Argumento.

In Forma autem tria considerabimus: Satirici Originem, Progressum, Formam usque noctum est, in qua tandem conquievit, & postremo Nomen. Sed ad Originem. Si Satiræ primæ Romanæ initium inquirimus, longè altius est, quam istius, de qua nobis instituta est dissertatione. Id vero nostrum non interest, nam licet varias illa prima mutationes sit passa, nec minimum quid longo tempore cum nostrâ habuit commune: quo usque ad duas illas species pervenit, quas Quintilianus recenset. Inde ergo nostræ Satiræ origo nobis ducenda necessario est. Ecce verba Fabii nostri ex Lib. x. Instit. Orat. Cap. 10. *SATIRA quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius, qui quosdam ita deitatis sibi adhuc habet amatores, ut eum non ejusdem modo operis autoribus, sed omnibus poëtis præferre non dubitet. Ego, quantum ad illis, tantum ab Horatio dissensio, qui Lucilium fluere latitudinem, & esse aliquid, quod tollere possit, putat. Nam & eruditio in eo misra, & libertas, atque inde acerbitas, & abunde salis. Multo est tersior ac purus magis Horatius, & ad notandos hominum mores præcius. Multum & vera gloria, quamvis uno libro, Persius meruit. Sunt clari bodieque, & qui olim nominabuntur. ALTERUM illud est, & prius Satira genit, quod non sola carminum varietate mixtum condidit Terentius Varro vir Romanorum eruditissimus. Manifeste separantur his verbis Duæ species Satira diversæ. Prior Species est ejus Satiræ, quam Lucilius excoluit, & quodammodo adinvenisse videtur. Horatius aperte dixit L. 2. Sat. 1.*

— *Quum est Lucilius ausus*

Primus in hunc operis compонere carmina morem, &c. Etiam alibi. Altera Species est illius Satiræ, quam eximie Terentius Varro exornavit: Inventor autem fuisse videtur Ennius, seu Pacuvius. Idem ac Quintilianus docet Diomedes L. 3. pressius tamen, sed non obscurius: *SATIRA dicitur carmen apud Romanos, non quidem [apud Gracos] maledicum, & ad carpenda hominum vitia Archaæ Comedia charactere compositum; quale scripserunt Lucilius, & Horatius, & Persius. SE D olim carmen, quod ex variis poematis constabat, SATIRA vocabatur: quale scrip-*

runt Pacuvini, & Ennius. Ad Posteriorem ergo Speciem pertinet Petronii Satira, ideoque de illa, altera prætermissa, adcuratè nobis agendum est. Ejus enim antiquius initium ego non invenio, quam à Pacuvio, aut Ennio. De Pacuvio hodie obscuram satis memoriam habemus, de ejus vero Satiris nullam; ea propter convertendus erit stilus ad Ennium. Ejus Satiræ à Grammaticis priscis saepe laudantur. Sextum librum Donatus citat ad Phormionem Terentii; sed Porphyrio verus Horatii interpres ad Satiram 10. Lib. 1. ait, quatuor Satirarum libros ab Ennio relictos esse. Sed nihil mirum sane, quum proni in similes numerorum errores semper librarii fuerint. Quando vero natus Ennius, à Cicerone habemus: inquit in 1. Tuscul. *Annis fere ccccx. post Romanam conditam Livius fabulam dedit C. Clodio Caci F. M. Tuditano Coss. anno ante natum Ennium, qui fuit major quam Plautus, & Naevius.* Verum enim vero non solum Originem Satiræ nostræ discimus ex Diomede, sed Formam etiam, itidemque ex Quintiliano; ille: *Carmen, quod ex Varro Poëmatibus constabat, Satira dicebatur.* Ite: *Satiræ genus, quod non sola Carminum Varietate miscum condidit Terentius Varro.* Miscellum ergo existit opus illud, constans ex variis metrorum generibus; quod ex ipsis Ennii fragmentis, quæ apud Grammaticos reperiuntur, liquido patet. Ex lib. 3. Satirarum, sive ex 3. Sairâ exametros versus proferunt, etiamque trimetros jambicos; & sic in aliis libris diversitas similis animadversa. Unde jam error Criniti erit manifestarius, qui, a Satirarum libros, ait, scriptissime Ennium quadratis versibus; cui haut dubio A. Gellius impo-
suit, quum L. 2. Cap. 29. dixit, quendam *Aesopi apoligum Q. Enniu in Satiris scite admodum & venu-
ste Versibus Quadratis composuisse.* Habuerunt & Græci eiulcemi misellaneæ scriptioris exempla nonnulla. Poëta quidam, Chæremon vocatus, ex multis ver-
suim generibus mixtis, Auctore Aristotele L. de Poë-
tica, Carmen quoddam contexuit, quod satis vel ideo
opportune vocavit *Hippocentaurum*. Item Homerus in
Margite (quod opus convitiosum fuisse, subindicat ibi-
dem Aristoteles) teste Hephaestione, jambicos alios
versibus miscuit; quod sic & Marius Victorinus pro-
didit L. 3. agens de quodam jambici genere: *Hoc ge-
nere versuum, ut supra diximus, primus usus est Ho-
merus in Margite suo; nec tamen totum carmen ita di-
gestum perfectum; nam duobus, pluribusve exametris an-
tepositis istum subjiciens copulavit.* Verum nescimus,
an exinde parentes Satiræ nostræ, Pacuvius, & En-
nius exemplum sibi sumperint, certo autem scimus,
posterioris dedisse. Sed quum in dies res augeantur, &
plurimum exornentur, accidit Satiræ, ut jam non so-
lum ex diversorum generum versibus conflaretur ab
inferioris avi Poëti; sed ex prorsa oratione simulque
vorsa, ut monstruosum Poëma, ipsa tamen varietate
conspicuum, edere postea commenti sint; qui fuit
Satiræ non minimus *Progressus*. Similis vero scriptio-

nis antiquiore auctorem Eruditio Terentio Varrone non agnoscent. Iam ex Quintiliano audivimus, qui luculentus hic nobis testis est: *Alterum illud, & prius Satiræ genus, quod non sola carminum varietate miscum condidit Terentius Varro, vir Romanorum eruditissimus.* Quorum verborum sensus est, Satiram, quam Varro excoluit, ipsam omnino esse, cujus inventorem Antiquitas, ut jam vidimus, Ennium profitebatur; aliter enim capere, scilicet antiquiorem esse Varronis Satiram Luciliânâ, temporum ratio non concederet, quum posterior nau Varro sit, quam Lucilius. Sed addit Fabius, quod non sola carminum varietate miscum genus id Satirarum condiderit Varro, ut fecerat Ennius, sed cum meis etiam solitam orationem commiscuerit. Eâ in re Menippum Philosophum Cynicum imitatum fuisse, ipsem Varro apud Ciceronem Academicis Questionibus disertum testatur: *Et tamen in illis veteribus nostris, quæ, Menippum Imitati, non interpretati, quadam hilaritate conspersimus, &c.* Idem insinuat Probus Grammaticus antiquus ad Sextam Elegiam Virgilii: *Varro Menippus non à magistro, ca-
jus atas longe præcesserat, nominatus: sed à societate ingenii, quod is quoque omnigeno carmine Satiras suas expoliverat.* Ubi immerito accusatur à Criticis impe-
ritiæ, quod videatur persuasissime sibi, Satiras scripsisse Menippum; quum revera ejus scripta nullus unquam Antiquorum Satiras vocaverit; quod ut ego libenter concedam, minime vero, haut secus ac Varronianas (& hic animus dubio procul Grammatici fuit) non posse jure merito Satiras adpellari, qua argumenti pe-
tulantia, ac varietate, qua soluti sermonis etiam &
vinci commissione. Quod fuisse ingenium scriptorum Menippi, haut sinit nos dubitare, ipsam certe Varronis imitatione, quapropter & suas Satiras Menippas nuncupavit. Omnia A. Gellius plane lib. 2. C. 18. *Servus ille Menippus fuit, cujus libros M. Varro in Satiris amulatus est; quas alii Cynicas, ipse adpellat Menippeas.* Et inde etiam ipse adpellatus Menippeus, ut supra Probus indicavit. Tuetur & non leviter Lucianus, dum Necyomantiæ Menippi characterem, quæ Eruditorum observatio est, exprimere haut oblique voluit; ibi Menippum introducit profantem, sermo ejus ex versibus, & profâ contextus est. Verum enimvero nihilum prouersus refert, quo minus parissime sint Menippeii Varronis, & Menippi libri, quod proprii sint Varronis versus Satiris suis inserti, Menippi autem aliunde petiti. Ac præterea unde sci-
mus nos, saepius quoque cum prosa versus pro-
prios non misceuisse Menippum? nec scripta eius com-
parent, nec dicit nobis ex Veteris, qui viderunt, ullus. Audimus tamen hodie venerandæ Antiquitatis testes non paucos proferentes, quam ambitio-
se Menippum exprimere, optaverit Varro. Itaque ego adsentiri non possum, quid vel minimum discrimi-
nis communisenti præter nomen, inter Varronis Sa-
tiras & opera ut plurimum Menippi. Nec materie utri-

utriusque scripta fuere diversa: carpere namque hominum mores, ac festivo hilaruloque stilo deridere, ambo sibi proposuerunt. *hocco sane ex Varronis reliquiis liquido paret.* De Menippo Laertius ait: τὰ βιβλία ἀντεῖ [Μενίππη] πολλά καταγέλαται γέμι, καὶ τίσονται [Μελέαγρον] μὲν κατ' ἄντον γενομένου. *Libri ipsius multo risu reserti sunt, non secus atque Meleagri, qui tempore ejus fuit.* Ideo Strabo l. 16. σπερδογέλων adpellat, hoc est, in ridiculis versantem, rerumque ridicularum studiorum, & pariter cum Meleagro componit. Testatur & Lucianus suis scriptis, nihil quippe ille habuit carius & antiquius, quam æmulari ingenium Menippi lepidis suis Sermonibus, ac Dialogis pluribus. Cultor igitur Varro Satiræ hujus eximius, ea autem ut concinnavit forma, effinxit, que persistit diu, quo longo temporis intervallo plures exstisit inlustres & famigerabiles Viros, qui Satiricos hujuscemodi libros scripti parunt, ambigere delirium est. Sed vetustatis omnis depascantis injuria posteris invidit. Ad nos unus tantum aut alter perenit magnorum hominum, ætate, eruditione, hæresi quoque Philosophica parium. Iste sunt L. Annæ Seneca APOCOLOCYNTOSIS, & T. Petronii Arbitri SATIRICON. Sed ille brevis Ludus est de morte Claudi Cæsaris; hic vero, quem ad justum volumen Auctor perduxerat, avorum memoria adeo à blattis & tineis exefus, mutilus, & deformis adaptaruit, ut parens, si resurgeret, ut nothum & spurium foetum abdicare posset impune. Ex eo tempore vix reperi poterit vir ullus ingenio & doctrina nobilis, cuius acumen & eruditioem Arbiter non exercuerit. verum, ut omnes homines sumus, non dii, impari admodum successu. Sed ad rem, nos putamus, huic ad censeri non posse Martiani Felicis Capellæ miscellum Satiricon: nam licet connubio illo pedestris & equestris Orationis Satira præcedenti conveniat, quum ab illa proflua natura sua, materia, & fine dissentiat, ad aliud scriptorum diversum genus erit revocandum. Rationem vero nominis infra adtingimus. Quod pariter & de Opere Boëtii *De Consolatione Philosophiae* inscripto censendum erit. At hic præterire non licet, aptissimam esse hancce formam Scriptionis ad expromendos animi sensus felleo cum sale; etiamque duplicitis stili vires, ac nervos intendendos ingenii; duobus autem Satirographis illis, Seneca, & Arbitro, alio præterea respectu forsitan adrisisse: eo, inquam, quod haberent prototypum illius Menippum, qui Cynica disciplina fuerat sectator egregius; unde & Varronis Satiræ pariter Cynica, ac Menippæ vocatae, ut supra didicimus ab A. Gellio. Itaque quum Satiras erant scripturi, illas nempe æmulari præ ceteris maxime Stoicos Philosophos decuisse, licet intelligere, una namque ac pene eadem doctrina Cynica & Stoïca apud Antiquos habebatur. Ast ad Nomen tandem devenimus, ubi novissimum Isaac. Casauboni Commentum tam de Satiræ originatione, quam de modo scribendi, sane quam videtur ad veritatem accedere. Vetustissimæ quidem poësi suæ valde cum ratione con-

gruit priscos, Romanos imposuisse Romanum nomen, non vero exoticum & peregrinum: quod à moribus rudiis eorum primordii maxime abhorrebat. Itaque Romana vox *Satira*, & quidem antiquissima apud illos, ac proinde ante illud tempus exorta, quo Graecas disciplinas cum illarum acceperunt nominibus, eaque propter litteris etiam scribenda Latinis, ut in pluribus codicibus pervetus invenitur, nempe *Satura*, aut *Satira*, quod idem est, ut jam olim monuerunt Eru dii, haut fecus atque *maximus*, & *maximus*; *optimus*, & *optimus*, & alia quam multa. Cæterum *Satura* nomine quid primitus significaretur, cognoscitur ex Acrone veteri interprete Horatii ad 1. Sat. Lib. 1. ubi docet, *Lancem illam, qua plena diversis frugibus in templo Cereris insertur, & ATURAM adpellari*. Idem Diomedes tradit Lib. 3. additque ideo à copia & saturitate rei *SATURAM* vocari. Exinde cœpit *SATURA* usurpari latius. Festus: *Satura & cibi genus est ex variis rebus conditum*. Et Varro, teste eodem Diomede, *Quoddam genus sarcininis, quod multis rebus refertum est, SATURAM dicit, vocitari, & profert horce ex 2. Lib. Plaut. Quæst. SATURA est, uva passa & polenta, & nuclei pinei mulso conspersi*. At quod magis ad nostrum scopum accedit, id Felti est: *Et Lex multis aliis legibus conserta illud sane tandem collimat, quod ejus abbreviator Paullus retulit: SATURA & genus carminis est, ubi de multis rebus disputatur. Ita & Acron ibidem: Ergo & hoc Carmen propterea SATURAM adpellaverunt, quia ita multis & variis rebus refertum est.*

Tute jam vides, quam apte Varronianæ Satiræ, & pariter Petronianæ conveniat *SATIRÆ* vocabulum Romanum: nam quum Satira sit plurium videlicet rerum commixtio, ubinam, quæsto, mistura major, quam in nostra Satira, & rerum, & multiplicis simul orationis est, ut anterius ostendum? Pariter facit & ad aliam Satiræ speciem eadem adpellatio, sed quæ ad nos in praesentia ejus explicatio non facit. Ut enim maledicentia quoque Satirarum adpellatio ipsa quadraret, non defuit & etyma sui satis opportuna ratio. Addit Acro loquens de Satira poëmate. *Aliis dicunt, quod ideo Satura [vel Satira] vocitata est, quod ita convicia & criminis hominum libere invadat, ut Satiri, id est, ebrii soleni homines dicterioris aut constumelis adficere.* Aptè ergo sic à nomine *Satur*, Etymologia perita est, quod & noster D. Isidorus lib. 8. orig. c. 7. juvat his verbis ex Regio Codice emaculatis: *Aut à Satiris nomen traxum, qui inulta habent ea, quæ per violenter dicuntur. Mire convenit Satiræ Romanæ dubio procul & isthæc originatio, ultraque ejus species plane circa doctrinam morum, vitiorumque exagitacionem versatur. SATIRICON, sive SATIRICUM Latina formatione opus suum Petronius inscripsit.*

Cur autem potius, quam *SATIRA*, quæstio est ridicularia. Certe obsoletæ insolentesque inscriptiones, Auctores Satirarum potissimum perpetuo delectarunt. Sic & nonnullis aliis placuit *Elegidia*, & *Elegidaria* præ-

præ Elegie non semel poëmata sua adpellare. Sic *Epigrammation* adserit potius quam *Epigramma*, & *Apologeticus* potius quam *Apologia*, & innumeræ alia. Ita & Martianus Felix cyclopediam suam, si vera est *παντοχώρη*, *Satiricon* vocavit: non tamen quod convitiosum esset scriptum, sed quod miscellum & varium, ut ipsemet in fine adtestatur. Dispescitum videret in libros & *Satiricum* fuisse, nam sic veteres Grammatici laudant. Decimus quintus Liber, quod supra omnem fidem meo animo est, citatur in veteri quodam Lexico; & sic ab aliis Libri diversi. Ut cunque autem res sit, majorem, certo certius est, & potiorem operis partem periisse. Cæterum nonnullæ in reliquis, qua supernunt, parum pudicæ (fattendum est) narratiunculæ offendunt dispersæ, & qua fortassis castas aures haut immerito offendant. At me-Hercules sui xvi flagitiis, in quæ invehitur, illud potius quam impudentiæ sua erit imputandum; etiamque ingenii Scriptoris præstantiæ, & incomparabili eloquentiæ. Ab eo enim minime res narrari, sed agi videntur; muniaque oculi sua, non aures obire Ideo & non semel audiit *Dissertus* ab Antiquis, & aliis quamplurimis elogijs passim decoratur.

DE SATIRICI PERSONARUM NOMINIBUS.

P R A E L U D I U M . III.

Vetus per aliquot retro secula obtinuit opinio, Comicos tantum Scriptores adigi debere, nomina Interlocutorum suarum Fabularum aliquæ scilicet cum ratione excudere. Sic exsertim ad Adelphos Terentii Donatus edocuit: *Nomina Personarum, in Comœdis duntaxat, habere debent rationem, & Etymologiam.* Ast, si verum amamus, neutiquam Grammaticus capiendus est restricte de Comicis tantum fabulis, immo potius de universa dramatica poësi, ubi vel Tragoedia ipsa excienda non est, licet Aristoteles proferat in Poëtica: Επί τὸν Τραγῳδίαν τὸν γενέμων ὀνομάτων ἀπειχοτάς. In Tragoedia vera Nomina retinentur, additique rationem. Subdit namque post pauca: Οὐ μὴ ἀλλὰ καὶ τὸν Τραγῳδίαν, εἴται εἰ μὴ οὐ δια τὸν γενέμων εἰσὶν ὀνομάτα, τὰ δὲ ἀλλὰ πεποιημένα. Εἴταις δὲ δια τὸν οὐρανόν Αὐτὸν δια τὸν οὐρανόν οὐδὲ τὸν τά τε πράγματα, καὶ τὰ ὄντα πεπεινται, καὶ δια τὸν Φεγούν. Sed in Tragoedis nonnullis unum atque alterum notum Nomen servatur, reliqua vero excoigitantur: in nonnullis etiam nullum, sicut in Tragoedia Agarionis Flos cognominata, in qua nihilominus pariter res ipsæ, & Nomina excoigitata sunt, & tamen aque delectant. Cæterum certo certius est, Petronii Satiricum Poëma esse Dramaticum; qua imitatur, ex primiture hominum mores, qua item agentes inducit personas, varioque inter se conloquentes, licet Auctor ipse simul interloquatur in fabula, narretque quod plane Aristoteles in Poëtica tradidit, & prolixus ad illum variis in locis Interpretetur. Dramatum igi-